

2024

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper : DSCC-2

(Constitutional Government in India)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। নিম্নলিখিত যে-কোনো তিনটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×৩
- (ক) ভারতীয় স্বাধীনতা আইন, ১৯৪৭
- (খ) ভারতীয় সংবিধানে উল্লেখিত মৌলিক দায়িত্বসমূহ
- (গ) ভারতীয় সংবিধানের ৩৫৬ নং ধারা
- (ঘ) ভারতীয় সংসদের সদস্যদের বিশেষাধিকার ও অব্যাহতিসমূহ
- (ঙ) ভারতে সুপ্রিম কোর্টের মূল এলাকা।

মডিউল - ১

- ২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :
- (ক) ভারতীয় সংবিধানের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি বিস্তারিতরূপে বর্ণনা করো। এই বৈশিষ্ট্যগুলি কি প্রস্তাবনায় যথার্থভাবে প্রতিফলিত হয়েছে? ব্যাখ্যা করো। ১৫+৫
- (খ) ভারতে কেন্দ্র ও রাজ্যের মধ্যে আইনগত সম্পর্কটি বিশ্লেষণ করো। তুমি কি মনে করো, এই সম্পর্ক ভারতের যুক্তরাষ্ট্রীয় চরিত্রে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছে? যুক্তিসহকারে ব্যাখ্যা করো। ১৫+৫
- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১৫০ শব্দের মধ্যে) : ১০×১
- (ক) গণপরিষদে 'ধর্মের অধিকার' সংক্রান্ত বিতর্কটি সংক্ষেপে আলোচনা করো।
- (খ) ভারতের রাষ্ট্রপতি ও প্রধানমন্ত্রীর সম্পর্ক সংক্ষেপে বিবৃত করো।

মডিউল - ২

- ৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :
- (ক) বিচার বিভাগীয় সক্রিয়তা বলতে কী বোঝায়? তুমি কি মনে করো যে বিচার বিভাগীয় সক্রিয়তা ভারতের গণতন্ত্রে একটি 'নিরাপত্তা ভাল্ড'-এর ভূমিকা পালন করে? উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ৫+১৫
- (খ) ভারতের প্রান্তিক মানুষের ক্ষমতায়নের হাতিয়ার হিসাবে ৭৩তম সংবিধান সংশোধন আইনটি আলোচনা করো। ২০

Please Turn Over

৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১৫০ শব্দের মধ্যে) :

১০×১

(ক) ভারতের যে-কোনো অঙ্গরাজ্যের রাজ্যপালের ভূমিকা উদাহরণসহ মূল্যায়ন করো।

(খ) ভারতের সংসদীয় কমিটি ব্যবস্থায় অর্থ কমিটির গুরুত্ব বিশ্লেষণ করো।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Write **three** short notes of the following (each within **100** words) :

5×3

(a) Indian Independence Act, 1947

(b) Fundamental Duties as mentioned in the Constitution of India

(c) Article 356 of the Constitution of India

(d) Privileges and immunities of the members of the Indian Parliament

(e) Original jurisdiction of the Supreme Court in India.

Module - 1

2. Answer **any one** question (within **500** words) :

(a) Elucidate the main features of Indian Constitution. Are these features reflected properly in the Preamble? Explain. 15+5

(b) Analyse the legislative relations between the Centre and the state in India. Do you think that this relation has played an important role in Indian federal character? Argue your case. 15+5

3. Answer **any one** question (within **150** words) :

10×1

(a) Discuss briefly the Constituent Assembly debate related to the 'Right to Religion'.

(b) State, in brief the relationship between the President and Prime Minister of India.

Module - 2

4. Answer **any one** question (within **500** words) :

(a) What do you mean by Judicial Activism? Do you think that Judicial Activism plays a 'safety valve' role in Indian democracy? Argue your case. 5+15

(b) Discuss the 73rd Amendment Act as an instrument of empowerment for the marginalised people of India. 20

5. Answer **any one** question (within **150** words) :

10×1

(a) Evaluate, with examples, the role of Governor of any state of India.

(b) Analyse the importance of Finance Committee in the parliamentary committee system.

2024

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper : SEC-2

(Understanding The Legal System)

Full Marks : 50

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। নিম্নলিখিত যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও : ২×৫
- (ক) বন্দি প্রত্যক্ষীকরণ কী ?
- (খ) জনস্বার্থ মামলা ভারতে কে চালু করেন ?
- (গ) ভারতে লোক আদালত প্রথম কবে চালু হয় ?
- (ঘ) প্রশাসনিক ট্রাইব্যুনাল কী ?
- (ঙ) বিচার বিভাগীয় সক্রিয়তা বলতে কী বোঝো ?
- (চ) NALSA-র পুরো কথা কী ? কোন সালে NALSA প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল ?
- (ছ) দলত্যাগ প্রতিরোধক আইনের যে-কোনো দুটি মূল বিধান উল্লেখ করো।
- (জ) মহিলা আদালতের যে-কোনো একটি ক্ষমতা উল্লেখ করো।

মডিউল - ১

- ২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :
- (ক) ভারতে সুপ্রিম কোর্টের গঠন, ক্ষমতা ও কার্যাবলি আলোচনা করো। ৫+৫+১০
- (খ) জনস্বার্থ মামলা কী ? জনস্বার্থ মামলার মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কী ? ভারতের জনপ্রিয় জনস্বার্থ মামলাগুলি উল্লেখ করে জনস্বার্থ মামলার গুরুত্ব আলোচনা করো। ৫+৫+১০

মডিউল - ২

- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :
- (ক) অধস্তন আদালত বলতে কী বোঝো ? ভারতে অধস্তন আদালতের শ্রেণিবিন্যাসগুলি কী কী ? অধস্তন আদালতের কাঠামো ও এজিয়ারের বিষয়টি সংক্ষিপ্তভাবে আলোচনা করো। ৫+৫+১০
- (খ) জনপ্রতিনিধিত্ব আইন, ১৯৫১ বিষয়ে একটি টীকা লেখো। ২০

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer, in short, **any five** questions of the following : 2×5
- (a) What is Habeas Corpus?
 - (b) Who introduced PIL (Public Interest Litigation) in India?
 - (c) When was Lok Adalat first started in India?
 - (d) What is administrative tribunal?
 - (e) What do you mean by Judicial Activism?
 - (f) What is the full form of NALSA? In which year NALSA was setup?
 - (g) Mention any two provisions of the Anti-defection Act.
 - (h) Mention any one function of Mahila Court.

Module - 1

2. Answer **any one** question (within **500** words) :
- (a) Discuss the composition, powers and functions of the Supreme Court in India. 5+5+10
 - (b) What is PIL? What are its main features? Discuss the importance of PIL with reference to popular public interest litigation cases in India. 5+5+10

Module - 2

3. Answer **any one** question (within **500** words) :
- (a) What do you mean by Subordinate Court? What are the classification of Subordinate Courts in India? Discuss, in brief, the structure and jurisdiction of Subordinate Court. 5+5+10
 - (b) Write a note on the Representation of People's Act, 1951. 20
-